
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 07/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 1 giugno 2012, n. 163
 
Autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3, L.R. n. 8/2004 s.m.i. per n. 10 posti letto della
Residenza Sanitaria per cure Palliative (Hospice) sita in S. Paolo di Martina Franca (TA), C.da
Tagliente.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29;
 
 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
 Vista la legge regionale 24 marzo 1974, n. 18;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 25 ottobre 2005, n. 1493;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n.1828 del 5/8/2011;
 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 18 del 1/9/2011.
 
 In Bari presso la sede del Servizio. Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’istruttore e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti, riceve la
seguente relazione:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 104 del 2/4/2007 il Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria
ha espresso parere favorevole di compatibilità, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/04 e s.m.i., in ordine alla
realizzazione - con cambio di destinazione d’uso della Residenza Protetta Villa Azzurra, sita in Martina
Franca (TA) alla C.da Tagliente - di un Centro per Cure Palliative (Hospice) ad indirizzo oncologico per
n. 24 p.l., articolati in n. 3 moduli, da parte della Società S.A.TRA.MAR. S.r.l., con sede legale in Via
Lago Ampollino n. 24 a Taranto.
 L’Amministratore Unico della predetta Società, dott.ssa Lo Vecchio Monica, con nota datata 18/1/2010
ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento per i primi 14 posti letto del
citato Centro per Cure Palliative (Hospice), realizzati nel rispetto dei requisiti di cui al Reg. Reg. n.

1



3/2005.
 Con nota n. AOO/081/1548/Coord del 7/4/2010 il Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria ha
invitato il Dipartimento di Prevenzione della ASL TA, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 8/2004
s.m.i., ad effettuare idoneo sopralluogo presso la struttura Hospice in oggetto finalizzato alla verifica dei
requisiti minimi previsti dalla normativa vigente per l’autorizzazione all’esercizio dei succitati primi 14
posti letto.
 Il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL TA, con nota n. 2902 del 26/7/2010, ha comunicato le risultanze
dell’istruttoria effettuata in relazione alla richiesta di autorizzazione all’esercizio dei primi 14 posti letto
realizzati dalla SA.TRA.MAR. S.r.l. nell’ambito dei complessivi 24 p.l. di cui alla predetta D.D. n. 104 del
2/4/2007, specificando quanto segue:
 
“REQUISITI GENERALI E SPECIFICI
 La struttura ha adottato un idoneo documento con cui esplicita l’organizzazione, la gestione delle
risorse umane e garantisce la continuità dell’assistenza.
 
REQUISITI STRUTTURALI
 Secondo quanto riportato nelle piante planimetriche acquisite e dalla verifica effettuata, il Centro per
Cure Palliative possiede i requisiti strutturali per l’autorizzazione dei 14 posti letto realizzati nell’ambito
dei 24 posti letto assentiti con Det. Dir. n. 104 del 2/4/2007.
 
REQUISITI IMPIANTISTICI E TECNOLOGICI
 La dotazione impiantistica e tecnologica risulta congrua in funzione dei posti letto da autorizzare.
 
REQUISITI ORGANIZZATIVI
 La dotazione organica prevista nella relazione presentata risulta congrua rispetto al numero dei posti
letto da autorizzare.
 
CONCLUSIONI
 Dall’esame della documentazione e dei grafici presentati, dall’esito dei sopralluoghi effettuati, si ritiene
che il Centro per Cure Palliative ad indirizzo Oncologico sito alla Contrada Tagliente - S. Paolo di
Martina Franca (TA) possieda i requisiti igienico-edilizi, tecnico-sanitari, organizzativi e di personale
prescritti dalla L.R. n. 8/2004 e s.m.i. e dal R.R. n. 3/2005 per l’esercizio dell’attività sanitaria dei primi 14
posti letto realizzati nell’ambito dei 24 posti letto assentiti con Determina dirigenziale n. 104 del 2/4/2007
del Servizio programmazione e Gestione Sanitaria, secondo quanto riportato nei grafici allegati in
duplice copia”.
 Con riferimento alla relazione di cui sopra, il Servizio PGS, con nota n. AOO_081/3799/Coord del
25/8/2010, ha richiesto al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL TA di trasmettere il documento prodotto
dalla Società Sa.Tra.Mar. s.r.l. con il quale si esplicitava l’organizzazione e la gestione delle risorse
umane della struttura per garantire la continuità assistenziale, citato nella predetta relazione ma non
allegato alla stessa.
 Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL TA ha trasmesso il predetto documento al Servizio
PGS con nota n. 3319 del 6/9/2010.
 Il Servizio PGS ha chiesto ulteriori chiarimenti al riguardo con nota n. AOO/081/4323/Coord del
1/10/2010, invitando il Dipartimento di Prevenzione ASL TA a meglio argomentare la congruità
dell’organizzazione e della gestione delle risorse umane della struttura, esplicitando il numero del
personale medico, infermieristico e socio-sanitario da impiegare per l’attività sanitaria della struttura e
per i posti letto da autorizzare.
 Con la medesima nota, inoltre, per quanto riguarda il Responsabile Sanitario della struttura, si è chiesto
di conoscere se sono stati rispettati i requisiti previsti dall’art. 13 della L.R. n. 8/2004 s.m.i. per

2



l’affidamento del relativo incarico.
 Il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL TA ha riscontrato la richiesta di chiarimenti regionale con nota
n. 3818 del 15/10/2010, evidenziando quanto segue:
 “Si specifica che la congruità sulla dotazione organica indicata dalla SA. TRA. M.A. R. s. r.l. è stata
espressa in relazione a quanto previsto dalle linee guida della S.I.C.P. (Società Italiana Cure Palliative):
infatti la normativa specifica, e cioè la L.R. n. 8/2004, il R.R. n. 3/2005 nonché il D.P.C.M. 20/1/2000,
non definiscono un sistema di requisiti minimi per tali Centri.
 In termini numerici la dotazione organica prevede le seguenti figure professionali:
a) Responsabile Sanitario in possesso della specializzazione in Pneumologia e dei requisiti previsti
dall’art. 13 della L.R. n. 8/04;
b) Un medico di Medicina generale in possesso di Master di 11° livello in Cure Palliative e Home Care,
che assolve anche alle funzioni di Vice Responsabile Sanitario;
c) Un medico in possesso di specializzazione in Gastroenterologia;
d) Un medico in possesso di Specializzazione in Oncologia;
e) N. 10 Infermieri Professionali;
f) N. 5 operatori Socio-Sanitari;
g) N. 1 Terapista della Riabilitazione;
h) N. 1 Psicologo;
i) N. 1 Assistente Sociale
j) N. 1 Assistente spirituale”.
 Occorre precisare, al riguardo, che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1365 del 3/9/2004, nel
determinare le tariffe dell’Hospice aveva già fatto riferimento ai “requisiti organizzativi proposti dalla
Società Italiana di Cure Palliative (SICP) e recepiti dal Comitato per le cure palliative presso il Ministero
della Salute”.
 Con Determinazione Dirigenziale n. 421 del 26/10/2010 il Servizio PGS ha quindi provveduto - ai sensi
dell’art. 3, comma 1, lett. C), punto 4, della L.R. n. 8/2004 s.m.i. - al rilascio alla Società S.A.TRA.MAR.
s.r.l. dell’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria per n. 14 (quattordici) posti letto della tipologia
Hospice - Centro Residenziale di Cure Palliative per pazienti affetti da patologia terminale, da esercitarsi
presso l’immobile ubicato in contrada Tagliente a S. Paolo di Martina Franca (TA).
 Con successiva Determinazione Dirigenziale n. 84 del 5/4/2011, stante l’esito favorevole della verifica
dei requisiti ulteriori effettuata dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BR, il Servizio PGS ha
provveduto - ai sensi dell’art. 24, comma 2, della L.R. n. 8/2004 s.m.i. - al rilascio alla Società
S.A.TRA.MAR. s.r.l. dell’accreditamento istituzionale per il Centro Residenziale di Cure Palliative
(Hospice) per pazienti affetti da patologia terminale, ubicato in contrada Tagliente a S. Paolo di Martina
Franca (TA), per n. 14 posti letto.
 Successivamente, l’Amministratore Unico della predetta Società, con nota del 26/2/2011, avendo
completato la realizzazione dei 24 p.l. complessivi di cui all’autorizzazione rilasciata con D.D. n.
104/2007, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale per la
citata struttura Hospice, con una dotazione di 24 posti letto.
 Con nota n. A00/081/1201/Coord del 10/3/2011 il Servizio APS ha invitato il Dipartimento di
Prevenzione dell’ASL TA, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 8/2004 s.m.i., ad effettuare idoneo
sopralluogo presso la struttura Hospice in oggetto, sita in S. Paolo di Martina Franca alla c.da Tagliente,
finalizzato alla verifica dei requisiti minimi per l’autorizzazione all’esercizio degli ulteriori n. 10 posti letto,
atteso che i primi 14 posti letto sono già stati autorizzati e accreditati come innanzi dettagliatamente
riportato.
 Il Dipartimento di Prevenzione ASL TA ha riscontrato la predetta nota assessorile con nota n. 3506 del
3/10/2011, comunicando le risultanze dell’istruttoria effettuata in relazione alla richiesta di autorizzazione
all’esercizio degli ulteriori 10 posti letto realizzati dalla SA.TRA.MAR. S.r.l. nell’ambito dei 24 p.l. di cui
alla D.D. n. 104 del 2/4/2007, specificando quanto segue:

3



 
“REQUISITI GENERALI E SPECIFICI
 La struttura ha adottato un idoneo documento con cui esplicita l’organizzazione e la gestione delle
risorse umane e garantisce la continuità dell’assistenza.
REQUISITI STRUTTURALI
 Secondo quanto riportato nelle piante planimetriche acquisite e dalla verifica effettuata, il Centro per
Cure Palliative possiede i requisiti strutturali per l’autorizzazione anche degli ulteriori 10 posti letto
realizzati nell’ambito del 24 posti letto assentiti con Det. Dir. n. 104 del 2/472007.
 
REQUISITI IMPIANTISTICI E TECNOLOGICI
 La dotazione impiantistica e tecnologica risulta congrua in funzione dei posti letto da autorizzare.
 
REQUISITI ORGANIZZATIVI
 La dotazione organica prevista nella relazione presentata risulta congrua.
 
CONCLUSIONI
 Dall’esame della documentazione e dei grafici presentati, dall’esito dei sopralluoghi effettuati, si ritiene
che il Centro per Cure Palliative ad indirizzo Oncologico sito alla C.da Tagliente - S. Paolo di Martina
Franca (TA) possieda i requisiti igienico-edilizi, tecnico-sanitari, organizzativi e di personale prescritti
dalla L.R. n. 8/2004 e ss.mm.ii. e dal R.R. n. 3/2005 per l’esercizio dell’attività sanitaria anche degli
ulteriori 10 posti letto realizzati nell’ambito dei 24 posti letto assentiti con Determina dirigenziale n. 104
del 2/4/2007 da codesto Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria, secondo quanto riportato nei
grafici allegati in duplice copia”.
 Il Servizio APS, con nota prot. n. A00/081/1396 / APS1 del 18/04/2012, ha richiesto al Comune di
Martina Franca notizie in merito agli atti di autorizzazione alla realizzazione per la struttura Hospice sita
in c.da Tagliente di S. Paolo di Martina Franca, con cambio di destinazione d’uso della preesistente
Residenza Protetta “Villa Azzurra”, evidenziando che la stessa è di competenza del Comune ai sensi del
combinato disposto dell’art.5, comma 1, lett. a, punto 3, dell’art. 7, comma 1 e dell’art. 8, comma 4 della
L.R. n. 8/2004 e s.m.i.
 Con nota acquisita agli atti del Servizio Accreditamenti e Programmazione Sanitaria con n. prot. 1772
del 21/05/2012, il Comune di Martina Franca (TA) ha riscontrato la predetta richiesta assessorile
trasmettendo copia dell’autorizzazione alla realizzazione con cambio di destinazione d’uso, rilasciata in
sanatoria con atto n. 173 del 14/5/2012 per la “realizzazione di un Centro Sanitario per Cure Palliative
(Hospice) con 24 posti letto, quale struttura sanitaria che eroga prestazioni ad indirizzo oncologico
previste dall’art. 5, comma 1, lett.a), punto 1.3 della L.R. n. 8 del 24 Maggio 2004, denominata “Hospice
S. Bartolomeo”, con struttura sita in C. da Tagliente - località S. Paolo in Martina Franca”.
 Per quanto sopra, si propone di procedere - ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. C), punto 4, della L.R. n.
8/2004 s.m.i. - al rilascio alla Società S.A.TRA.MAR. s.r.l. dell’autorizzazione all’esercizio di attività
sanitaria per gli ulteriori n. 10 (dieci) posti letto della tipologia Hospice - Centro Residenziale di Cure
Palliative per pazienti affetti da patologia terminale, da esercitarsi presso l’immobile ubicato in contrada
Tagliente a S. Paolo di Martina Franca (TA).
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

4



 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio 1
Rossella Caccavo
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ACCREDITAMENTO E
PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
 
DETERMINA
 
• Di rilasciare - ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. C), punto 4, della L.R. n. 8/2004 s.m.i. - alla Società
S.A.TRA.MAR. s.r.l. di Taranto l’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria per gli ulteriori n. 10
(dieci) posti letto della tipologia Hospice - Centro Residenziale di Cure Palliative per pazienti affetti da
patologia terminale, da esercitarsi presso l’immobile ubicato in contrada Tagliente a S. Paolo di Martina
Franca (TA);
 
• di notificare il presente provvedimento:
- al Direttore Generale ASL TA;
- al Legale Rappresentante della S.A.TRA.MAR. s.r.l., con sede legale in Via Lago Ampollino n. 24,
Taranto;
- al Sindaco del Comune di Martina Franca (TA) - alla Svimservice di Molfetta.
 
 Il presente prowedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
d) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
e) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 

5



_________________________

6


